170 Dum Andreas Cafra ex recensione militari, Oriolæ facta, rediret, plures fistulas bellicas nitrato pulvere gravidas baiulans, earum una, improvise concepto igne, sororem illius puellam nubilem, Joannam nomine, in collo percussit nervosque truncavit. Quam ob rem, et ob copiam sanguinis, quem effundebat, eam medici morituram pronuntiabant. Quidam chirurgus, exempto e plaga globulo, eam linteolis obstruxit, vetuitque se movere, ne universus sanguis efflueret. At illa in tanto periculo se constituam videns parum e cilicio B. Ludovici, cui pie addicta erat, vulnere apposuit, et salutem suam ei devotissime commendavit. Postridie vero reversus chirurgus, ut solutis fasciis plagam penitus sanatam solidatamque vidit, alta voce Miraculum! miraculum! exclamavit et universa hæc civitas factum mirata est.

171 Cum Isabella Gardegna, virgo Oriolensis, octo mensium spatio oculorum malo laborasset, tandem eorum dexter cum strepitu e suo loco prosiluit cum magno omnium, qui aderant, stupore. Erat inter hos Isabella Garzia, devota Ordinis S. Augustini, quæ frustulum habitus B. Ludovici ei dedit, monens, ut ejusdem opem flagitaret. Devotissime id præstitit mulier, dumque Beatum alta voce invocabat, oculus suo loco restitutus fuit. Sed

applicato ei nihilominus parum ex ejusdem Beati habitu, tantum viginti quatuor horarum spatio dolorem passa fuit, ut nec cibum capere posset, nec quiescere: amota deinde fascia, idem oculus clarior pulchriorque, quam unquam antea, apparuit. Dominus Gaspar Cabrero Oriolensis gravi febre et costarum dolore afflictus, semel vesperi aliquid ex B. Ludovici habitu suo corpori applicavit, eundemque pro recuperanda sanitate precatus, sanum se comperit. Præter hæc etiam alia miracula Sanctus Oriolæ patravit, sed ea in capite de apparitionibus ejusdem recensitam sunt.

172 In civitate Alicante *d*, diocesis Oriolensis, Catharinæ Guilielmæ, clientulæ matris patris magistri, fratris Petri-Joannis Saragozza, in medio digito dextræ manus exortum erat apostema pessimum, quod non permittebat eam quiescere, nec quinque dierum curatione quidquam melius habuit. Contigit, ut prædictus pater magister in domo matris suæ esset, habens penes se aliquid ex habitu B. Bertrandi, quod a sorore Isabella, devota Ordinis S. Dominici, acceperat, et super emplastrum dicto digito applicatum posuit. Quo facto, infirma se Beato commendavit, eaque prima nocte dormivit: postero autem mane dum inquirat, cur is digitus non amplius sibi doleret, sublato emplastro, etiam totius mali radix prodivit; et quamquam superesset in digito foramen, ex singulari tamen in Sanctum fiducia manus suas, lavandi ceteraque sui muneris obsequia præstandi gratia eadem die aque inseruit sine ullo suo malo, et sanata permansit; stupente chirurgo, quod sciret, medicamenta, quibus usus fuerat, tali effectui non esse paria.

173 In eadem civitate Alicante Josepha Estagna diuturna febre, hydropisi, pthysique conflictata, et agnoscens nil sibi prodesse remedia, ad B. Ludovicum recurrit, multis precibus instans, ut quædam illius reliquiæ, quas patres Dominicani habebant, ad se deferrentur: quæque simul ac super eum positæ fuerant, ille melius habuit, et sine altero remedio convaluit. Aliud miraculum, Alicante patratum, jam relatam est cap. i hujus libri, ut et alia multa, quæ brevitatis ergo prætermitto. In oppido Ayora *e*, diocesis Oriolensis, anno mdcvi parvulus filius uxoris Petri Ortin hernia laborabat, cujus matri, post tentata varia remedia, quidam Religiosus suasit, ut, amotis omnibus medicamentis, aliquid ex habitu B. Bertrandi, quod commodabat, eidem applicaret, ipsique filii sui valetudinem devote commendaret. Fecit ita; ac paucis inde diebus hernia perfecte solidata fuit.

174 In Enguera *f*, loco archiepiscopatus Valentini, Maria Anna Perez, ancilla Petri-Joannis Roures, ejusdem loci rectoris, vexabatur vehementi fluxu urinæ, unde semper inquieta et in continuo motu erat. Deinde usa consilio aliquid ex B. Ludovici habitu, a rectore acceptum, penes se gestandi, eodem, quo id fecit, illiusque auxilium imploravit, temporis momento stitit defluxus, et ipsa convaluit. In vico Xabea *g*, diocesis pariter Valentini, Bartholomæus Borrugli operarius habuit filiam duodennem, quæ jam quadriennio apostema in collo circa guttur passa fuerat, et chirurgi, qui illud curandum susceperant, tandem omnes ab eo velut immedicabili malo abstinuerant. His ita constitutis, quidam presbyter Valentia adveniens

immunes:

CAP. XII.

manus et brachii dolorem, albuginem ex oculo abigit,

B

mortiferum ex pulvere pyrio vulnus,

C

oculum male effectum et loco motum,

digi apostema d

E

febrim, hydro-pisi pthysique conjunctam, herniam,

urinæ fluxum colli, apostema f

g

A. AVIGNONO.

adveniens ei aliquot miracula a B. Bertrando (quem illa propterea in veneratione habere cepit) patrata narravit, ac frustulum habitus ejusdem Beati super apostemate ponens, jussit eam quotidie mane ac vesperi semel orationem Dominicam et salutationem angelicam recitare. Quod dum ipsa faceret, ac decimo quinto die vellent inspicere, an apostema melius haberet, perfecte sanatum deprehenderunt.

boas, febres,
h

175 Montesæ h in Valentina similiter dice-
cesi, puella trium quatuorve annorum, Vin-
centia appellata, Ludovici Primo operarii filia,
bois laborans, adeo afflictos oculos habuit, ut
tribus mensibus clausos tenuerit, nec ullo re-
medio valuerit aperire: at cum post B. Ber-
trandi invocationem particulam ex ejusdem
habitu quodam vesperi eis alligassent, postero
mane inventus eorum unus est apertus, et al-
ter postridie. In eodem oppido etiam alii febril-
ibus liberati fuere per ejusdem Beati invocatio-
nem solumque reliquiarum ejus contactum, ac
specialiter una, jam triduo cum præsentis vitæ
discrimine in partu laborans, quæ cum aliquid
ex Beati habitu suo corpori applicasset, sine
mora commode peperit.

B
morbum comi-
tialem,
i

176 In vico Vistabella sub magistratu Mon-
tesæ, diocesis Dertonensis i, Maria - Anna
Gari, puella octennis, comitali morbo labora-
bat, quo sæpissime corripiebatur, ac semel eo-
dem conflictata in focum incidit, adeo ut, nisi
ei adfuissent alii, comburenda fuisset. Is mor-
bus ei multo tempore adhæsit, donec pater fra-
ter Petrus, insignis servus Dei ex Ordine Præ-
dicatorum, qui sacras conciones eo in loco fre-
quenter habebat, persuasit ei, ut B. Ludovici
Bertrandi patrocinium flagitaret. Fecit id de-
votissime, vovens, si sanaretur, imaginem ce-
ream ad illius sepulcrum offerendam; ei inde
ab illa hora deinceps numquam id mali experta
fuit.

et pectoris tu-
bera sanat.
k

177 In oppido Cerperia h sub prædicto ma-
gistratu Helena di Zeba quinquennio circiter
pectus suam quibusdam tuberibus infectum ha-
buit, ex quo quædam officula attrita velut cor-
poris dudum exanimis prodierunt, medico chi-
rurgoque propterea affirmantibus, malum in-
curabile esse. Cum autem frustulum habitus
B. Bertrandi ad eam forte pervenisset, illud suo
pectori devote admovit, tantoque se melius ha-
bere sensit, ut intra breve tempus sanata fue-
rit, Sanctique sepulcrum visitaverit.

ANNOTATA.

- a Vide Annotata in cap. x, lit. b.
b Primum S. Joanni; postquam vero PP.
Prædicatoribus sub seculi xvi initium cessit,
etiam S. Vincentio Ferrerio sacram.
c Die xxix Aprilis.
d Alone Plolomæo dicta.
e In regno Valentie versus Castellæ con-
finia sito.
f Prope Montesam, de qua vide infra lit. h.
g Prope Dianium (Denia) et Sinum nunc
imperatoris cornu appellatum.
h Distat Setabi seu Xativa leucis duabus,
Valentia xi, estque cognominis Ordinis mili-
taris caput.
i Dertona seu Dertusa, Hispanis Tortosa,
in Catalaunia, qua Valentiam respicit, sita
est.

k In finibus regni Valentini Catalaunia vi-
cinis. D

CAPUT XII.

Miracula S. Ludovici intercessione
in aliis regnis facta.

In civitate Cæsaraugustana a doctoris Joannis
Ran, consilarii regii, ac deinde judicis Ara-
goniæ, filius ætatis annorum circiter decem,
inter jocandum cum aliis pueris in quodam
gradu per fenestram altitudine duorum homi-
num lapsus in cancellos ferreo, per quos lucem
recipiebat cella vinaria, decidit tam vehemen-
ter, ut miser adolescens suis sensibus destitue-
retur, et copiosum ex ore suo sanguinem vome-
ret, medicique ac chirurgi, eum mortem eva-
dere posse, negarent. Toto illo die ac nocte
subsecuta eo in statu permansit sine ullo sola-
tio ex medicamentis percepto. Doctor autem
Martinus Baptista Della Nuza, nunc Aragoniæ
judex, quod puer iste uxoris suæ nepos esset,
eundemque tenere amaret, ipsum B. Bertrando
commendavit, vovitque, curaturum se, ut ille,
dum convalesceret, ad ipsius sepulcrum invisen-
dum Valentiam iret; atque interim jussit illum
gestare pileolum, qui ejusdem Beati olim fue-
rat. Quod ut ille capiti suo impositum habuit,
sine ulla mora cepit convalescere, ac brevi
post sanus fuit, vehementer mirantibus medi-
cis et chirurgis.

CAP. XII.
Sancti inter-
cessione Cæsar-
augustæ puer
moribundus,

179 Domina Hieronyma de Palafox Cæsar-
augustana, quæ ex lectis B. Ludovici Bertrandi
Gestis et Miraculis magnam erga ipsum de-
votionem conceperat, tempore Quadragesima-
lis jejunii anno MDLXXXIV in malignam cum pur-
pureis variolis febrim incidit, atque hinc in
delirium ac vehementia animi deliqua; pro-
pter quæ velut viribus et spe convalescendi de-
stitutam extrema sacra Unctione munierunt.
Recordatæ famulæ illius singularem devotio-
nem, qua ipsa B. Bertrandum prosequatur,
miserunt ad monasterium B. Agnetis, monar-
charum Ordinis S. Dominici, ut commodarent
sibi frustum ex tunica b, quæ ejusdem Beati fu-
erat, quo super infirmæ corde posito, phrenesis
ac deliqua illico cessarunt, eamque noctem
ipsa cum omnium domesticorum, medicorum
ac aliorum admiratione quietissime duxit, ita-
que perrexit assidue convalescere, ut post pau-
cos dies omnino incolumis fuerit.

variola: phre-
nesis animique
deliqua,

180 Soror Petronilla Palafox in prædicto S.
Agnæ monasterio, cum jam quinquennio
gangrænam in pectore gestasset, ex qua eam in-
tra quindecim dies morituram, judicabant me-
dici, ad B. Ludovici opem recurrens, vesperi
particulam tunicæ illius applicavit, et semel
orationem Dominicam cum salutatione ange-
lica recitavit, posteroque mane ita cepit conva-
lescere, ut non multo post incolumis evaserit.
Quidam filius Annæ de Aybar viduæ habitum
S. Francisci Cæsaraugustæ assumpserat, qui
cum quodam malo cruris laboraret, non præter-
misit tirocinii magister, frater Andreas Martínez
nomine,

gangræno pe-
ctoris, crurum

A nomine, quin curaret, varia ei medicamenta applicari, dolens, quod nisi sanaretur, cogendus esset eum, qui magnæ expectationis juvenis erat, ex Ordine dimittere: verum ita auctum malum fuit, ut id compulsus fuerit facere. Mater ejus similiter multa singularia remedia tentavit, sed sine profectu; tandemque ipsum B. Bertrando commendans particulam habitus illius afflictæ parti alligavit, et in fine tridui ille perfecte convaluit.

mala, surditas, febris et lethargus,

181 Cum Martinus Salazar, medicus Cæsaraugustanus, jam a multo tempore affligeretur in crure sinistro, quod cum inflammatione ingentique cruciatu intumuerat (eratque periculum, ne malum in erysipelas verteretur; ut proinde non auderet vehementiora remedia adhibere) filius ejus presbyter memor miraculi, quod B. Bertrandus in sorore Petronilla Palafox, gangrænam sanando, patraverat, aliquantulum ex ejusdem Beati habitu eidem cruri applicavit; postridie vero evanuit tumor, abscessitque dolor, et intra paucos dies ipse integra sanitate potitus est. Hieronymi Rodiglia, medici Cæsaraugustani, filius amplius anno fuerat surdus. Post varia medicamenta inutiliter tentata, matre ipsi solummodo devote applicante quamdam B. Bertrandi fasciam, auditum recepit. Joannis Sala, medici pariter Cæsaraugustani, uxor febrili ac lethargo laborans per impositum ei B. Bertrandi pileolum sanitatem illico obtinuit.

ulcus capitis, febris fluxus, que sanantur.

182 Soror Gratia de Espes in monasterio S. Fidei jam sex annis gestaverat ulcus in capite, ex quo cum vehementi pruritu continue tantum puris fluebat, ut fasciis contineri nequiret; nec audebant eam curare, quod tam periculosam partem afficeret. Verum, auditis B. Bertrandi miraculis, aliquantulum ex ejusdem habitu ulceri impositum, eodemque die ita cepit convalescere, ut dolor ardorque cessaverint, ac tertio die perfecta valetudine gavisa sit. Erat Gaspari Bertrano, mercatori Cæsaraugustæ, nepotulus sedecim mensium, ex quibus sex febrili et fluxu laboraverat. Hujus fronti alligaverunt particulam vestium B. Bertrandi, eique illum Gaspar ejusque uxor, et infantis pater devotissime commendarunt; et sine mora cepit infans paulatim convalescere et sanus evasit.

C Quidam ejusdem domus vicini habebant filium ex febrili et fluxu sanguinis tam prope ad mortem perductum, ut jam inciperent eum pro mortuo deffere; sed impositis ei supra dictis reliquiis, eodem tempore cepit melius habere, et octavo die omnino convaluit.

in tractu Darocensi gangræna, in diebus Cæsaraugustana demonia,

183 Dominico Salas, ex Horcaggio oriundo, carbunculus, quem habebat in naso, in gangrænam conversus est, quæ extremitatem nasi ejus labiumque superius cum parte oris exedit. Quam ob rem, ne aliis fastidio et horrori esset, eam partem cooperatam ferebat, atque ita mendicabat per plateas. Jam duraverat hæc infirmitas triennio, quando, ex consilio confessarii sui et monialium Dominicanarum Darocensium apposita particula fasciæ B. Bertrandi, subito se sensit melius habere, atque intra sex menses perfecte sanatus fuit, nulla interim medicina usus. In oppido Xorcas, diocesis Cæsaraugustanæ, cum quadam mulier multis annis fuisset a dæmone possessa, advocatus, qui eam exorcizaret, pater frater Joannes Tarino, Ordinis Prædicatorum, aliquid ex habitu B. Ludovici Bertrandi ipsi admovit, ac mox, expulso dæmone, liberata fuit.

184 In oppido Borja d' Isabella Ximenez, Jacobi Vera conjux, viginti quatuor horis dolores partus passa fuerat, cum petiit, aliquid ex habitu B. Bertrandi, quem pie venerabatur, sibi afferri; nam sine eo negabat, se posse parere. Simul atque vero hujusmodi frustulum ei fuit impositum, feliciter enixa est puerum, quem quidem mortuum expectaverant; sed vivus prodiit, et baptizatus fuit. Eidem mulieri post alterum infelicem partum accidit fluxus sanguinis, qui ejus vires sex dierum spatio ita exhaust, ut suæ vitæ timeret. Commendavit ergo se B. Ludovico, et prædictas reliquias suo corpori denuo admovit, et eo malo liberata fuit. Cum quidam vir nobilis Teruelensis e ex diuturna tertiana febrili ad mortem vergeret, nihilque sibi ex humanis remediis sperandum esse, comperiret, ad B. Ludovici patrocinium recurrens, aliquid ex illius habitu suo corpori apposuit; et eodem die omni febrili caruit, nec in eam deinceps relapsus est.

A. AVIGNONO. Borgie partus dolores, Tertiana febriliteriana pelluntur.

185 Erat Hieronymæ Ruiz, uxori Joannis Cavallo, filia, quæ in altero crurum periculosissimam fistulam patiebatur, habebatque unius manus pollicis os tam male affectum, ut ex eo multa frustula exempta fuerint. Medici exiguum de illius vita spem habebant, quod utrumque malum insanabile esset, maxime in corpore exiguarum virium multumque debilitato. Mater ejus, ope B. Bertrandi implorata, os ulceris particula habitus illius attingit, quo facto, prodigiose cepit sanari, ac brevi convaluit. Joanna de Omiste, Michaëlis Matud uxor, gravis in febrim incidit, et purpureis maculis infecta fuit tam vehementer, ut medici de illius vita servanda desperare inciperent, prolemque jam sex diebus in ejusdem utero mortuam judicarent. Sed cum B. Bertrandum invocasset, atque aliquid ex illius habitu suo corpori admovisset, subito receptis viribus, e lecto descendit, peperitque filium cum omnium adstantium admiratione. Quod vero in periculo vitæ versaretur, eam sacro oleo unxerunt, quia proles omnium opinione mortua credebatur, ac ut talis minime curata fuit. Post spatium vero unius horæ eundem infantem intuentes masculum vivumque compererunt et baptizarunt; qui tamen intra unam horam migravit ad cælum: mater autem quarto die penitus convaluit non solum ex ea tam periculosa infirmitate, verum etiam ex parotide, quæ ei in faucibus orta fuerat.

Sanantur cruris fistula et pollex male affectus, mulier gravis, vix non mortua,

186 Nicaciana Mendoza percussa fuit glo-
bululo fistulæ bellicæ, a tergo ejus laxato, qui per humerum penetrans, pressit unam costarum, et per dexteram pulmonis alam transactus transiit, magnum prope pectus vulnus relinquens. Quia vulnus lethale erat, sanctissimis Sacramentis munita fuit. Eo in periculo se constitutam cernens, eoque etiam majori, quod frequentia animi deliquia pateretur, quodque una cum sanguine aliquot pulmonis frustula cum gravissimo fetore ejiceret (qua de causa certo moritura credebatur) B. Bertrandi patrocinium imploravit, particulam habitus illius suo corpori applicatam ferens, ac singulis diebus (fuerunt hi quadraginta) piæ suas preces renovans. In horum fine cepit ipsa melius habere, et post tres menses et medium ab eo vulnere, aliisque, quibus conflictabatur, malis prorsus convaluit.

vulnus lethale,

187 Cum quidam vir magnæ auctoritatis ac doctrinæ

A. AVIGNONO.
animique an-
xietas: Matri-
ti gangræna,

doctrinæ in magnis angustiis tam animæ, quam corporis versaretur, multum eum sua torquente conscientia, quod nesciret, an eam recte exonerasset, nec ne; ad B. Bertrandi opem recurrit, obsecrans, ut sibi certam hujus negotii notitiam procuraret. Intra triduum quædam persona, triginta leucis ab ea civitate distans, eum invisens sua sponte dixit: Memini, decennium esse, ex quo fecit hæc et ista. Quibus dictis, sublato omne dubium est, quo ille tantopere vexabatur. In regali Matritensi conventu S. Domini quædam monacha, soror Anna a S. Paulo dicta, jam quinquennio gangrænam passa fuerat in pectore; et quamvis eam celeberrimi aulæ medici curarent, semper ingravescebat malum: at postquam B. Ludovico (cui promisit, se illius commorationem in dies singulos mane ac vesperi celebraturam) se commendavit, atque aliquid ex ejusdem habitu gangræne applicasset, subito sanata fuit, nullo mali vestigio superstite.

et mentis fu-
ror;

188 In eadem civitate Matritensi f quidam vir nobilis, nomine Petrus Vidagna, qui erat in obsequiis ducis Nagiara, solus ambulans in campo prope molendinum vento versatile, vidit quemdam amentem, qui e domo sua evaserat, currentem, atque aliquot homines, qui insanum noverant, totis viribus, sed frustra, eundem detinere conantes. Porro furibundus appropinquavit ad Petrum, qui cum aliquid ex habitu et capillis B. Bertrandi in parva bursa penes se gestaret, ad ipsum, ut potuit, accessit, dictamque bursam ejusdem manui inseruit, moxque ille sanæ menti restitutus Petrum obsecravit, ut partem aliquam illius rei, quam in manum dederat, sibi concederet; sicque accepta ab eo habitus particula, sano cerebro domum reversus est.

Turri Syllana
loquela, audi-
tusque reddun-
tur;

189 In vico Tordesiglias g anno MDLXXXIV, mense Augusto quidam ephebus pedisequus illustris domini Ferdinandi de Castro, comitis d'Andrada, postquam a tertiana febris non nihil convaluerat, loquela et auditu subito destitutus et in præsens periculum mortis deductus fuit, nihil juvantibus remediis adhibitis. Quo cognito, jussit comes in cubiculum ejus inferri effigiem B. Bertrandi, et, quotquot aderant, eum devote precari pro restituenda infirmo loquendi audiendique facultate, ut posset peccata sua sacerdoti confiteri, quod in isto morbo nondum fecerat. Orantibus illis, cæpit loqui et audire, et commode confessus est; at dum sanctissimum Viaticum allaturi essent, in idem malum recidit, lingua auribusque captus, multisque horis ita permanens. Cumque viderent, eum mori, sacrum infirmorum oleum attulerunt, quo dum eum ungerent, denuo locutus est responditque; finitaque sacra ceremonia, ipse quoque vitam finivit; quod pro grandi miraculo habitum fuit.

morbus despe-
ratus abigitur;
Egaræ Sani-
tatem recipit
pene mortua,

190 In eodem vico Tordesiglias Kalendis Martii anno MDLXXXV dominus Ferdinandes, domini Ferdinandi de Castro, comitis d'Andrada filius, incidit in morbum, crevitque is morbus usque in diem xiv, quo medicus omni eum sanandi spe excidit. Ea re cognita, mater ejus, comitissa domina Catharina de Zunica, ne morientem videret, ivit ad quoddam monasterium, alligata prius collo pueri particula tunicæ B. Bertrandi, ejusdemque effigie in illius lecto posita. Dum vero ipsa ex ecclesia domum rediit, invenit illum febris liberum et facillime

loquentem. In Egarensi oppido h diocesis Barcinonensis Isabella Alavedra, cuiusdam medici uxor, post diuturnam infirmitatem, quæ illius vires vehementer exhauserat, mortua credebatur, nullo sensuum indicio in ea amplius apparente. Jamque eam e lecto levabant, ut funebribus induerent; verum illa, quæ vivebat, cognoscebatque, de sepelienda se tractari, geminum mortis dolorem patiebatur, quod nequiret ullum vitæ indicium edere. In tantis angustiis deprehensa B. Bertrandum toto cordis affectu invocavit, promittens, si evasisset, quinquaginta regales ad ejusdem canonizationem promovendam; et illico sanitatem obtinuit.

in Sicilia pedis
dolor auferitur,

191 In Sicilia cum ejusdem regni prorex dominus Jacobus Henriquez et Gusman comes d'Alva di Liste anno MDCX anno acerbos dolores in unius pedis digito diu passus in periculum vitæ deductus esset, ait ipsi comitissa conjux sua, Jacobum Bertrandum B. Ludovici fratrem tunc Valentini in Sicilia civitatis syndicum, habere ejusdem Sancti pileolum, jussitque eum afferri; verum abnuvit eundem suo pedi apponere, quod id indecens illi appareret. Tandem tamen dolore victus, id fieri passus; moxque omnis ille abscessit dolor, neque illum deinceps corripuit.

quibus apud
Sinus,

192 In regno Sinensi, civitate Macao, quæ Lusitanorum est, Mexia Barrozza, uxori Ruydias de Azevedo, ex gravi febris periculose decumbenti, unus e duobus Religiosis Ordinis Prædicatorum, qui advocati erant, ut Evangelium super ea legerent, suavit, ut B. Bertrandum invocaret, promissitque, se ei missurum reliquias ex ejusdem Sancti cappucio. Illa obsecuta eundem invocavit, dictisque reliquiis, frustulo chartæ involutis, acceptis, statim se melius habuit, et intra paucos dies integra valetudine potita est. Utque erat tunc solita eadem reliquias semper penes se gestare, contigit, ut inter componendum lectum et linteamina excutienda, eæ lapsæ in humum sint, nemine advertente, et a famula cubiculum verrente simul cum sordibus in ignem, qui propter frigus aderat, injectæ.

193 Haud paulo post advertens mulier, se eas non amplius habere, quæsivit diligenter, tandemque post duas amplius horas invenit eam chartulam in medio igne, illasque in ea reliquias, imo nec ipsam chartulam, quæ solummodo in locis, ubi complicata fuerat, aliquot tenuia, velut puncturas acuum, foramina habebat, quæ ignis, intactis reliquiis, fecerat. Quod quidem ita permisit Deus, quo manifestius esset miraculum, de quo ac sequenti audita fuere testimonia per ordinarium episcopatus Sinarum die xviii Novembris anni MDCXVII, allataque ad Sinarum episcopum, dominum fratrem Joannem Pinto, qui die xvii Novembris anni MDCXXII Ulysippone in Lusitania degens cum multorum doctorum virorum consensu hoc sequensque miracula approbavit per instrumentum Gasparis Cardoso, notarii Apostolici, die et anno præmissis.

ubi etiam ejus
reliquias peper-
cit ignis,

194 In eadem civitate Macao Lucretia de Costa, Domini Texeira conjux, vehementibus partus doloribus correpta non poterat eniti, et ad extrema vite redacta fuit. Quam ob rem testamentum suum condidit, ante de peccatis suis confessa apud patrem fratrem Antonium de Rosario, Ordinis Prædicatorum, episcopatus Sinarum administratorem, qui eam monuit, ut

similia,

se

A se B. Bertrando devotissime commendaret, misitque ad eam hierothecam, cui aliquæ ejusdem Beati reliquiæ inclusæ erant; quam simul atque, illius nomen piissimo affectu invocans, sibi imposuit, sensit intra se magnam commotionem, velut proles se vertisset, et ad prodeundum aptasset. Et re ipsa eodem momento temporis peperit, salva et incolumis permanens.

alibique sunt facta.

195 Plurima quoque alia miracula per B. Ludovici Bertrandi patrocinium operatus est Dominus Deus noster in multis aliis regnis, ac nominatim in Italia, et in hac Urbe Romana, quæ hic non recensentur, tum ne prolixitas fastidio sit, tum etiam, quia, licet habeantur relationes eorum, quibus ea obtigerunt, non tamen jurejurando confirmata sunt.

ANNOTATA.

a Aragoniæ primaria.

b Apud Avignonum Italice legitur: Una pezza da stomacho, stata di esso Beato; sed legendum: Una pezza da tonica: quemadmodum infra tunicæ, habitus aut vestimenti S. Ludovici Bertrandi frequens mentio fit.

c In Aragonia ad fluvium, Xiloca Hispanis dictum.

d Diæcesis Tarraconensis in Aragonia.

e Teruel urbs episcopalis est in Aragonia sub archiepiscopatu CesarAugustano.

f Regum Hispanorum sede in Castella Nova. g Turrim Syllanam appellant; Legionensi regno adscribitur hodie.

h In Catalaunia.

LIBER IV.

S. Ludovici Bertrandi Beatificatio et Canonizatio.

PROLOGUS.

Cur et unde de gestis in causa Beatificationis et canonizationis acturus sit, auctor edidit.

Cum in tribus prioribus libris de Vita, Virtutibus et Miraculis B. Ludovici Bertrandi egerim, haud alienum a proposito meo fore putavi, si hunc quartum librum adderem, in quo breviter exponerentur, quæ gesta sunt pro ejusdem beatificatione et canonizatione a sancta Apostolica Sede obtinenda, ut pateat, quanta cum prudentia, quamque maturo iudicio sancta Ecclesia in tam gravibus causis canonizationum Sanctorum procedat. Quæ vero hic proferemus, omnia deprompsimus ex Processibus, et Registro, hac super re confecto per Anselmum Dandino, protonotarium Apostolicum, in quo continentur omnia, quæ in hac causa Romæ acta fuerunt usque in diem xxiv Augusti anni mdc; reliqua vero in Registris deinceps conscriptis.

Octobris Tomus V.

CAPUT I.

Processus primus de Vita et Miraculis B. Ludovici ab archiepiscopo Valentino institutus: Inquisitio summaria de iisdem Sixti V jussu facta: causa Canonizationis S.R. Congregationi commissa.

Tot mirabilibus, quæ in B. Ludovici Bertrandi obitu contigisse, libro secundo diximus, innumerisque miraculis, quæ Deus per ejusdem intercessionem assidue operabatur, simul et continua devotione ac frequentia omnis conditionis hominum ad sepulcrum illius accurrentium, moti Jurati a civitatis Valentiniæ, ne egregia tam boni divinæ Majestatis Servi Gesta silentio et oblivionis tenebris premerentur (maxime cum jam obiissent aliqui, qui cum eo conversati fuerant, multaque de eo scitu digna noverant) mense Novembri, paulo amplius, quam uno mense ac medio post ejusdem Sancti mortem b, magnopere obsecrarunt illustrissimum dominum patriarcham et archiepiscopum Valentinum, Joannem de Rivera c, ut juberet in vitam ac miracula patris fratris Ludovici Bertrandi inquiri, de iisque processum confici. Supplicationi benigne annuit patriarcha, ac proinde illustrissimo domino Michaëli Espinosa, episcopo Marocano, mandavit, ut testimonia exciperet, quod ille die xiv Decembris dicti anni mdlxxxv facere exorsus duodecim supra centum testes examinavit.

Instituitur inquisitio in vitam et miracula S. Ludovici in genere Aep. Valentini jussu

a

b

c

2 Neque his contenta Valentina civitas, scripsit etiam anno mdlxxxv ad summum Pontificem Gregorium XIII, humiliter supplicans, ut sua Sanctitas dignaretur jubere, processum de servi Dei, fratris Ludovici Bertrandi, vita et miraculis Apostolica auctoritate confici, ceteraque necessaria perquiri, ut posset pro ratione causæ ad ejusdem canonizationem procedere.

Gregorii XIII tempore,

F

Utque aliquis adesset Romæ, qui hujus negotii tractandi sollicitandique curam haberet, die v Julii anni mdlxxxiv, cum dictæ civitatis Jurati essent Cosmas Mathias de Cruiglias nobilis eques, Melchior Figuerola civis, Michaël-Angelus Fax, nobilis eques, Franciscus Sanfelice, Joannes de Brizuela et Gaspar Peglizor cives, et Narcissus di Monplau Rationalis, et Joannes Onophrius Dassion syndicus, procuratorem constituerunt patrem fratrem Joannem Bru de la Modelana, Ordinis Prædicatorum, et doctorem Joannem Baptistam Vives Romæ residentem, ut pro viribus causam hanc apud summum Pontificem Gregorium XIII agerent.

3 Atque is quidem Pontifex, quamvis auditis, quæ per Servum suum Deus patravertat, miraculis plurimum gauderet, morte præpeditus nequirit manum operi admovere d. Successit ei in Pontificatum Sixtus V e, coram quo causa

quo mortuo, Sixtum V Philippus II rogat,

d

e

61 acta

A. AVIGNONO.

f

acta fuit, multum conferente Philippo II f, Hispaniarum rege, qui pro solito suo pro Deo ejusque servis zelo ad eundem Pontificem scripsit, suoque legato, domino Henrico de Gusman, comiti d'Olivares, mandavit, ut suo nomine Sanctitati suae supplicaret, ut juberet instrui processus actaque necessaria ad eam causam ad finem perducendam. Scripsit has litteras rex die VII Octobris anni MDLXXXV Montione g, cum curia sua tum temporis in Aragonia degens. Ejus ad legatum suum litterae haec sunt.

ut de illis processum

g

4 " Rex. Legate, ex personis fide dignis " comperimus, die IX Octobris anni MDLXXX " in conventu Domini S. Dominici in civitate " nostra Valentia ad meliorem vitam commi- " grasse Religiosum istius Ordinis, dictum fra- " trem Ludovicum Bertrandum, cum opinione, " quod Dominus noster patriverit in vita ejus, " patretque assidue post mortem illius per ejus- " dem patrocinium aliquot miracula, eundem " que ab omnibus hujus regni, aliarumque par- " tium in magna devotione haberi; simulque " rogati sumus, ut, tum propter haec, tum " quod corpus illius in veneratione sit, ut velle- " mus apud Sanctitatem suam intercedere, ut " ipsi placeat peculiari canonizationis Breve " concedere, per quod liceat in hac civitate ali- " bique inquisitiones ad hunc finem necessarias " fieri; et, si haec in nimia mora futurae essent, " ageretur interim pro ejusdem beatificatione, " ut Officium aliaque de more pro eo peragi " valeant.

B

instrui jubeat:

h

5 " Cumque negotium hoc ejus generis ma- " gnique momenti sit, mandamus vobis, one- " ramus vos et commendamus, ut illud omni " studio promoveatis, nostroque nomine San- " ctitati suae supplicetis, ut secundum normam " a sancta Sede Apostolica servari solitam in " notitiam meritorum gestorumque dicti Patris " perveniat, et si vera esse comperit, quae di- " cuntur, desideratam canonizationem perficere " dignetur ad complementum gaudii, quod " praedicta Valentina civitas cepit ex multis per " eum gestis memoria dignis. Quam ob rem " inclusas hic tuae fidei commissas ad Sanctita- " tem suam litteras habes: et quidquid hac in " re diligenter egeritis, gratum nobis servitium " reputabimus. Datum Montione die VII Octo- " bris anni MDLXXXIII h. "

C

h

Situs.com-
misso Cardina-
libus aliquot
causaxamine,

6 Mandata regis comes d'Olivares omni studio diligenter exsecutus est, ac die XXV Junii anno MDLXXXVI summo Pontifici Sixto V in consistorio secreto supplices preces obtulit, ut dignaretur jubere, causam introduci, ceteraque omnia fieri, ad ejusdem conclusionem usque necessaria. Quod Pontifex libenter concessit, utque in negotio tam arduo debita cum prudentia procederetur, Cardinali Alexandro Farnesio, episcopo Ostiensi ac sacri collegii decano, Cardinali fratri Michaeli Bonello Alexandrino tituli S. Mariae supra Minervam; Antonio Carafa Cardinali tituli sanctorum Joannis et Pauli; Joanni Baptistae Castagna Cardinali tituli S. Marcelli, Henrico Caetano Cardinali tituli S. Potentianae; Ferdinando Mediceo Cardinali tituli S. Eustachii, et Andreae Battorio Cardinali tituli S. Andriani, totum causae examen viva vocis oraculo commisit, ut de ejusdem statu ad se totumque sacrum collegium referrent, et secundum leges et consuetudinem Ecclesiae in eadem procederetur.

7 Inspecta et examinata per dictos Cardinales causa, factaque de ipsa summo Pontifici sacroque collegio relatione, die VIII Julii anni MDLXXXVI mandavit Pontifex Breve expediri, quo jubebat generaliter inquiri de vita, puritate fidei, sanctitate religionis et splendore miraculorum servi Dei, fratris Ludovici Bertrandi, deque devotione populi erga eum ac opinione de ejusdem sanctitate, qui primus processus est, quem summus Pontifex in causis canonizationis solet imperare; nominavitque iudices commissarios ad processum instruendum archiepiscopum Valentinum, et episcopos Dertunensem et Terulensem, cum adjecta clausula, ut saltem eorumdem duo recipiendis informationibus praesentes adessent. Breve vero tenoris sequentis est.

auditaque eo-
rum relatione,

8 " Venerabilibus fratribus, archiepiscopo " Valentino, et Dertusen. i, ac Terulen. k epi- " scopis. Sixtus Papa V.

per commissa-
rios iudices hic
nominatos
i k

" Venerabiles fratres, salutem et Apostolicam " benedictionem.

" Antiquis sacrosanctae matris Ecclesiae insti- " tutis edocemur, ut fidelium animas, beatu- " dinis aeternae laetitia perfruentes, debita re- " verentia prosequamur, quas tunc maxime " Creatori suo acceptas, civiumque coelestium " consortio feliciter aggregatas esse, censemus, " dum illorum meritis fidelibus, eorum suffra- " gia devote implorantibus, divina non dedi- " gnatur subvenire clementia.

E

9 " Sane felices recordationis Gregorio Papa " XIII praedecessori nostro, et deinde Nobis ad " summi Apostolatus apicem assumptis, crebris " litteris, aliisque diversis publicis attestationi- " bus ac vehementibus instantiis, tam charissi- " mi in Christo filii nostri, Philippi Hispaniarum " regis Catholici, et aliorum principum, quam " dilectorum filiorum, Juratorum aliorumque " civium et incolarum civitatis et regni Valentiae, " ad Nos Sedemque Apostolicam missis et factis, " expositum fuit, quod, cum in ipsa civitate " Valentiae, quae, in ceterioribus Hispaniarum " partibus sita, insignis et totius regni Valenti- " ni metropolis existit, fides et religio, cultus " divinus, et singularis erga hanc Sedem devo- " tio maxime vigeat; nostris vero temporibus " civitas praefata, benedicente Domino, perma- " gnium et uberem afferens fructum, bonae me- " moriae fratrem Ludovicum Bertrandum, dum " in humanis ageret, Ordinis Fratrum Praedica- " torum professorem, Virum, non solum S. " Vincentio Ferrerio, in dicta urbe orto, jam " dudum in Sanctorum numero adscripto l, san- " guinis cognatione m, sed etiam officio pieta- " tis et illius vitae imitatione conjunctum ha- " buit; qui cum anno Domini MDLXXXI, die " IX Octobris obiisset in Domino, adeo maxi- " mam in Hispaniarum regni, et novi orbis re- " gionibus, in quibus verbi Dei praedicandi " munere functus est, suae virtutis ac pietatis " admirationem reliquit, ut illarum partium " hominibus persuasum sit, jam caelestia praem- " ia consecutum.

processum ge-
neralem,

P

l

m

10 " Quam ob rem sanctitatis suae odorem * " longe lateque hinc inde diffusum *, et dum " in humanis ageret, et post ejus obitum; ac re- " ligione et devotione ducta multitudo ma- " gna ad corpus ejus invisendum et venerandum " accessit; et, ut pie creditur, exoratus Altissimus " dicti Ludovici meritis et intercessionibus quam- " plurima et diversa inter Christi fideles, hujus " Advocati

misso ad eos-
dem
* odor
* diffusus est

A " Advocati saluberrimum subsidium votis humiliter implorantes, ad futurum tamen prædictæ Sedis iudicium deferentes, operari minia racula dignatus est. Quod etiam plurimorum fide dignorum testimonio probari posse, affirmant, de quorum obitu propter eorum senium dubitatur; et sic tanti Viri memoria periret, ejusque acta probationum penuria in futurum ævum minus elucescerent, propter quæ ipse Ludovicus non indignus appareat, qui Sanctorum Dei cathalogo adscribatur.

apostolico Bre-
vi,

11 " Denique dilecti filii, nobilis vir Henricus de Gusman, comes de Olivares, ejusdem Philippi regis, apud Nos dictamque Sedem orator, nomine ipsius Philippi regis, et Joannes Baptista Vives, etiam ad Nos et Sedem prædictam Nuncios specialiter super hoc missus et destinatus pro parte dictorum Juratorum et regni Valentini, in consistorio nostro secreto humiliter et instantissime supplicarunt, quatenus examen de ipsius Ludovici vita et miraculis, ut solet fieri, mandare, illumque, si dignus inveniatur, prædicto Cathalogo adscribere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ad nuncium tam jucundum prompto animo respondere volentes, immensas propterea omnipotenti Deo gratias agentes, qui ad confirmandam Catholicæ fidei puritatem, et obstinatam hæreticorum pravitatem confutandam, nostris præsertim temporibus, fideles suos et amicos suos velit honorare, hujusmodi supplicationibus inclinanti, de fratrum nostrorum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio inquisitionem super vitæ conversatione, meritis et fama ipsius fratris Ludovici bonæ memoriæ, miraculisque prædictis et populi erga illum devotionem committendam esse, decrevimus.

cujus hic tenor
exhibetur,

12 " Et ut in tam arduo negotio mature procedatur, venerabili fratri nostro, Alexandro episcopo Ostiensi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecancellario Farnesio, ac protectori regnorum Aragoniæ; ac dilectis filiis Michaëli Alexandrino, sanctæ Mariæ super Minervam; ac Antonio Carrafæ, sanctorum Joannis et Pauli; Joanni Baptistæ Castaneo, sancti Marcelli; nec non Henrico Cæstano, sanctæ Pudentianæ, presbyteris, et Ferdinando de Medicis, sancti Eustachii, et Andreæ Battorio sancti Adriani, diaconis; sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, quorum singularem religionis zelum, graveque iudicium et præcipuam prudentiam in maximis nostris et Ecclesiæ negotiis sæpius experti sumus, vivæ vocis oraculo universum super præmissis examen, ac plenam, omnimodam et totalem hujus negotii cognitionem, Nobis et aliis fratribus in consistorio referendam commisimus, ut postmodum, quæ sanctorum patrum dogmata, sacrorumque Canonum institutiones ac Christiana charitas postulant et requirunt, ad divini nominis laudem, totiusque curiæ celestis honorem efficere valeremus. Super quibus omnibus et singulis plenam et omnimodam concessimus facultatem: volentes nihilominus n, illa, ut præfertur, exequerentur.

n
conficijubet;

13 " Nos igitur de ipsorum consilio ac fidei sinceritate, religionis integritate, ac famæ vestræ candore, solitaque et debita erga hanc Sedem obedientia plurimum in Domino confidentes, fraternitati vestræ pro præsentibus committimus et mandamus, quatenus vos,

" vel duo ex vobis, per vos ipsos vice nostra de dicti Ludovici excellentia vitæ, sanctitatis opinione, puritate fidei, religionis sanctimonia, miraculorum coruscatione, et populorum devotione ac aliis in genere, fideliter, diligenter atque prudenter, ut res expostulat, inquiratis, et summariam, ex personis tamen fide dignis et aliis probationibus idoneis, si quæ fuerint, informationem recipiatis, ac in scriptis redactam, clausam vestrisque sigillis munitam, per fidelem nuncium quanto citius ad Nos transmittite curetis, ut, tandem habita condigna relatione, ad ulteriora juxta ritum et morem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et vestigia prædecessorum nostrorum, sanctorumque patrum dogmata, et sacrorum Canonum institutiones in similibus procedere valeamus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die vii Julii MDCXXXVI Pontificatus nostri anno secundo.

" Thomas Gualterutius. "

14 Breve hoc Valentiam allatum pater magister frater Vincentius Justinianus Antist, velut Prior conventus Prædicatorum ejusdem civitatis, die vii Octobris anni MDCXXXVI obtulit illustrissimo domino Joanni de Ribera, patriarchæ Antiocheno et archiepiscopo Valentino, ac illustrissimo domino Joanni Teres, tunc episcopo Dertusensi; qui mandatis obsequentes Gasparem Miconi in eadem causa notarium curiæ archiepiscopalis constituerunt, cæperuntque iidem iudices sequenti die viii Octobris examinare testes, et examinerunt nonaginta, inter quos fuere episcopi, duces, marchiones, comites, alique perillustres viri, tum ecclesiastici, tum laici. Et quamquam hi solum generaliter de excellentia vitæ ac virtutum servi Dei, deque opinione magnæ sanctitatis illius tam ante, quam post obitum habita, et de fama miraculorum interrogarentur, multam eorum etiam specialia quædam testati fuerunt.

quem, in Hispania confestim,

E

15 Confectum summarie inquisitionis de excellentia vitæ et fama miraculorum B. Ludovici Bertrandi Processum iudices clausum sigillatumque ad curiam Romanam transmiserunt, isque Sixto V. Pape, quia Cardinalis Alexander Farnesius, cui ea causa commissa fuerat, jam excesserat e vivis, alique, qui huic additi fuerant, Roma aberant, oblatus fuit. Pontifex vero Congregationi Rituum, quam paulo ante instituerat, eandem causam per Breve die xv Julii anno MDCXXXIX datum commisit cum potestate dictum Processum resignandi, ceteraque necessaria peragendi, ut deinde de statu causæ ad Sanctitatem suam sacramque collegium in consistorio referret. Breve hic subjectum habe.

CAP. III.
Romæque
transmissum,

16 " Venerabili fratri Alfonso episcopo Portuensi Gesualdo, ac dilectis filiis nostris, Gabriëli tituli Sancti Laurentii in Lucina Paleotino, Nicolao tituli sanctæ Cæciliæ Cremonensi, ac Vincentio tituli sancti Clementis, Montis Regalis, presbyteris, nec non Ascanio sancti Nicolai in Carcere Tulliano Columnæ, et Friderico sanctæ Agathæ, Borromeo nuncupatis, diaconis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, Sixtus Papa V.

sacræ Rituum
Congregationis,

" Venerabiles fratres, et dilecti filii nostri, salutem et Apostolicam benedictionem.
" Quod Deus bonorum omnium dator ad maxima, et quidem innumera, beneficia, quibus nos, licet immeritos, quotidie cumulat, per nostris temporibus in Ecclesia sua præclarissimorum

A. AVIXONO. " morum virorum sanctitatem, quasi novum
" lumen ad eam magis illustrandam, addat,
" singularem erga nos pietatem et clementiam
" suscipimus, et quantum humana infirmitate
" assequi possumus, laudibus celebramus, atque
" ut ea ad Catholicæ fidei augmentum et homi-
" num salutem referantur, precibus et studiis
" effici curamus.

edito Brevis,

o
* lege: Ludo-
viciu Bertran-
dus
* oriundus
* professus

17 " Cum itaque anno superiori beatum Di-
" dacum Complutensem Ordinis S. Francisci so-
" lemni ritu Sanctorum numero adscripsimus
" o, modo Ludovicum Bertrandum *, e civitate
" Valentia oriundum*, Ordinem Predicatorum
" professum *, quem in Hispaniarum, et novi
" orbis regnis magna sanctitatis fama, magna-
" que miraculorum claritate paulo ante floruis-
" se, probatissima multorum attestatione acce-
" pimus, qui solemnem Romani Pontificis, ejus
" id proprium est, declaratione, Sanctorum ca-
" tholico adnumeretur, dignus pari ratione vi-
" detur. Quod profecto clarissimum in Christo
" filius noster, Philippus Hispaniarum rex Ca-
" tholicus, ac plerique Hispaniarum, et præ-
" cipue Valentia, regnorum prælati ac proceres,
" universusque Predicatorum Ordo a fel. record.
" Gregorio Papa XIII primus, et a nobis deinde
" per litteras sæpius, et novissime per dilectum
" filium, nobilem virum, Henricum de Guzman,
" comitem de Olivares, regium apud nos orato-
" rem, maximis precibus petierunt.

quod hic

18 " At nos sacris præceptis edocti, prisco-
" que Pontificum exemplo moniti, summam in
" hujusmodi negotio curam et diligentiam ad-
" hibendam, cauteque et mature procedendum,
" censentes, sacris patrum traditionibus, Majo-
" rumque nostrorum vestigiis inhaerentes, ju-
" stis eorum supplicationibus inclinati de vene-
" rabili frum fratrum traditionibus, sanctæ Roma-
" næ Ecclesiæ Cardinalium consilio, in ipsius
" fratris Ludovici vitæ conversationem, famam,
" merita, miracula, et populi erga illum fidem,
" pietatis et religionis, quo decet, augendæ
" studio inquirendum decrevimus; ac propterea
" bonæ memoriæ Alexandro episcopo Ostiensi
" Farnesio, ac dilectis filiis nostris, Michaëli
" sanctæ Mariæ super Minervam Alexandri-
" no, Antonio sanctorum Joannis et Pauli Car-
" rafa, Joanni-Baptistæ sancti Marcelli,
" Henrico sanctæ Pudentianæ, Caetano pres-
" byteris, et Ferdinando, tunc sancti Eustachii
" de Medicis, et Andrea sancti Adriani dia-
" conis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardina-
" libus, universum de præmissis examen ac
" plenam, liberam et universam cognitio-
" nem habendam, et ad nos et ad fratres
" nostros in consistorio referendam commisi-
" mus, ut postmodum, quæ sanctorum patrum
" dogmata, sanctorumque Canonum constitutio-
" nes ad Dei laudem et ad virtutis imitationes po-
" stularent, ad ejusdem divini nominis hono-
" rem, et ad communem Beatorum lætiti-
" am, atque ad vivorum exemplum statuere possi-
" mus; ac in his omnibus et singulis plenam
" et liberam eisdem Cardinalibus concessimus
" facultatem.

pariter

19 " Idcirco per nostras in forma Brevis lit-
" teras venerabilibus fratribus, archiepiscopo
" Valentino, et Dertusensi et Terulensi episcopis
" mandavimus, ut ipsi, vel duo ex eis per se
" ipsos in ipsius Ludovici vitæ excellentiam, in
" sanctitatis opinionem, in fidei puritatem, et
" religionis sanctimoniam, in miraculorum co-

" ruscationem, in populorum erga illum fidem, D
" et in alia id generis gesta fideliter diligenter
" que, ut res postulabat, vice nostra inquire-
" rent, et summariam, ex personis tamen fide
" dignis, et aliis legitimis probationibus, si quæ
" forent, ad antiquæ et veræ religionis et san-
" citatis rationem reciperent informationem, et
" in scriptis redactam, clausam suisque sigil-
" lis munitam, per fidelem nuntium quanto ei-
" tius ad nos transmittere curarent; ut tandem,
" habita condigna relatione, juxta ritum et mo-
" res sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et vestigia præ-
" decessorum nostrorum, sanctorumque patrum
" dogmata, et sanctorum Canonum instituta,
" in præmissis procedere valeremus, prout in
" eisdem litteris continetur. Hi vero archiepi-
" scopus et episcopi, mandatis nostris obtempe-
" rantes, receptam ab iisdem informationem
" prædictam, clausam suisque sigillis obsigna-
" tam ad nos nuper transmiserunt. Quare nos
" felicibus hujus negotii principiis vehementer
" in Domino confisi, ad ulteriora, ut par est, E
" progrediendum duximus.

20 " Sed quia ex prædictis Cardinalibus, a
" nobis ad id, ut præfertur, nominatim depu-
" tatis, prior vita functus est, alique nonnulli
" a Romana curia vel absunt, vel aliis negotiis
" distinentur, aut eo munere vacant, et post
" factam hujusmodi deputationem nonnullas
" sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium ad cer-
" ta negotia conficienda Congregationes erexi-
" mus, inter quas Congregationem sanctorum
" Rituum institimus, eique præter alias, de iis,
" quæ ad Sanctorum canonizationem pertinent,
" cognoscendi facultatem concessimus, propte-
" rea vobis, qui eidem sanctorum Rituum Congre-
" gationi præfecti estis, et quorum religionem,
" pietatem, fidem et prudentiam in maximis et
" gravissimis rebus sæpius probavimus, hoc
" munus demandandum censuimus.

21 " Itaque motu proprio et ex certa scien-
" tia maturaque deliberatione nostris, deque
" Apostolicæ potestatis plenitudine, ex supra
" dictis causis primam illam præfatorum Cardi-
" naliū deputationem revocantes, vos et ve-
" stros in dicta Congregatione successores in lo-
" cum dictorum Cardinalium quoad hoc per
" presentes subrogantes *, et ad hoc negotium
" deputamus; vobisque de præmissis examen
" totum, ac plenam et liberam hujus negotii co-
" gnitionem, ad nos et fratres nostros in con-
" sistorio referendam committimus, ut deinde,
" quod ex antiquis sanctorum patrum traditio-
" nibus et prisca consuetudine obtineri consue-
" vit, ad Dei gloriam et Sanctorum exaltatio-
" nem, ac fidelium salutem conficere valeamus:
" dantes vobis certam, plenam et universam
" auctoritatem, potestatem et facultatem infor-
" mationum, a dictis archiepiscopo et episcopis,
" ut præfertur, missam aperiendi, examinandi
" et cognoscendi, actusque omnes juridicos et
" validos exercendi, processusque per vos, aut
" mandato vestro per alios, rite et recte confi-
" ciendi, aliaque omnia faciendi, quæ in præ-
" missis omnibus et singulis circa ea, quæ ne-
" cessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna.

22 " Volumus autem, et auctoritate Apo-
" stolica statuimus, quod, si vestrum aliqui
" interdum præmissis interesse nequiverint, re-
" liqui tamen, dummodo duas saltem et tribus
" partibus constituent, illa, ut præfertur, esse-
" qui libere et valide possint. Non obstantibus
" priori

A » priori dictorum Cardinalium per nos facta de-
 » putatione, ac constitutionibus et ordinationi-
 » bus Apostolicis, cæterisque contrariis qui-
 » buscumque. Datum Romæ apud Sanctum
 » Marcum, sub anulo Piscatoris, die xv Julii
 » anni M. D. LXXXIX. Pontificatus nostri anno
 » quinto.

» M. Vestrius Barbianus. »

ANNOTATA.

a *Magistratus, promovendo bono publico
 jurejurando obstricti.*

b *Contigit ea anno 1581 die ix Octobris.*

c *Seu Ribera.*

d *Obiit anno 1585 die x Aprilis.*

e *Anno eodem et mense die xxiv Aprilis.*

f *Qui filium suum, dein Philippum III,
 S. Ludovici opem expertum noverat, ut dictum
 est lib. 3, cap. 5 sub initium.*

g *Vide Indicem Geographicum.*

h *Lege : 1585.*

B i *Joanni Terez, dein Tarraconensi archie-
 piscopo.*

k *Jacobo Ximeno.*

l *Pius II ejus canonizationem, a Calixto
 III factam, promulgavit anno 1458. Colitur
 die v Aprilis, ad quem de illo actum est in
 Opere nostro.*

m *Prævia ejus fuit Ursula Ferrera e S.
 Vincentii familia.*

n *Lege ex Roca : Volentes nihilominus, ut,
 si qui illorum executioni interesse nequiverint,
 reliqui illa, etc.*

o *Nimirum 1588. Colitur S. Didacus a S. Ni-
 colao xn Novembris.*

CAPUT II.

*Processus de Vita et Miraculis
 B. Ludovici Bertrandi in specie
 institutus, Romamque missus.*

Aperto,

A NNO MDLXXXIX, die vii Augusti Laurus
 Dublii, actor regis, nomine comitis d'Oli-
 vares, oratoris Catholici, et pater magister
 frater Bartholomæus de Miranda, procurator
 generalis Ordinis Prædicatorum, ac pater frater
 Joannes Bru ejusdem Ordinis, velut procurator
 civitatis Valentie supplicarunt prædictis Car-
 dinalibus sacrorum Rituum Congregationi præ-
 fectis, ut processum summarie informationis
 de fama, sanctitate ac miraculis beati patris
 fratris Ludovici Bertrandi aperirent et exami-
 narent. Cumque ea sacra Congregatio Ansel-
 mum Dandinum, protonotarium Apostolicum,
 elegisset nominassetque ad omnia hujus causæ
 Acta conscribenda, citato prius, ut dicti pro-
 cessus apertioni adesset, Joanne Jacobo Panico,
 Cameræ Apostolicæ Fiscali, domini Cardinales
 ei mandarunt, ut eumdem resignaret, subscri-
 ptionesque ac sigilla judicum commissariorum
 et notarii recognosceret, productique a causæ
 procuratoribus testes Benedictus Vagliadolidi,
 Joannes Torresiglia, et Philippus Mare, clerici
 doctores in Theologia, testati sunt, ea esse ge-

nuina notarii et judicum commissariorum sigil-
 la et subscriptiones.

24 Post examinatum processum summarie
 informationis de fama sanctitatis ac miraculo-
 rum B. Bertrandi in Congregatione Rituum
 decretum fuit, concedi posse litteras Remissoria-
 les ad formandum auctoritate Apostolica pro-
 cessum de vita, virtutibus ac miraculis beati
 fratris Ludovici Bertrandi in particulari; ac
 proinde Cardinalis Gesualdus, episcopus Ostien-
 sis, sacrique Collegii ac Congregationis Rituum
 decanus, die xxi Martii anni mxc nomine
 ejusdem Rituum Congregationis ad Sixtum V
 retulit, Sanctitatem suam, examinato dicto pro-
 cessu, rebusque in eo contentis rite expensis,
 posse ulterius in causa canonizationis B. Ber-
 trandi procedere, concedendo litteras remissoria-
 les ac compulsoriales a ad conficiendum pro-
 cessum particularem de vita et miraculis beati
 fratris Ludovici Bertrandi; et sua Sanctitas ex
 judicio consilioque Collegii Cardinalium annuit,
 ut eæ litteræ remissoriales ac compulsoriales
 concederentur.

25 Decretum Congregationis Rituum sic
 habet: « Die Mercurii, ix mensis Martii, anno
 » mxc in consistorio secreto, apud Sanctum
 » Petrum habito. Reverendissimus dominus Car-
 » dinalis Gesualdus, nomine Congregationis sa-
 » crorum Rituum retulit, diligenter examina-
 » tum fuisse per reverendissimos D. D. Cardina-
 » les, dictæ Congregationis præfectos, Proces-
 » sum ex Hispania transmissum summarie
 » inquisitionis in genere, factæ per reverendis-
 » simos patres archiepiscopum Valentinum, et
 » episcopum Dertusensem, de mandato Sanctis-
 » simi Domini nostri, instantibus serenissimo
 » Philippo rege Catholico, ac civitate et re-
 » gno Valentie, super bonæ memoriæ fratris
 » Ludovici Bertrandi miraculorum, tam in vita,
 » quam post mortem, conusatione, ac popu-
 » lorum erga illum devotione; eisdemque re-
 » verendissimis dominis Cardinalibus visum
 » esse, supradicta omnia in genere sufficienter
 » probari per quamplurimos testes in dicto pro-
 » cessu examinatos; ideoque in eam sententiam
 » ipsos venisse, a Sua Sanctitate decerni posse,
 » ut ad ulteriora procedatur, ac litteras remis-
 » soriales et compulsoriales ad partes conceden-
 » das fore pro plena et speciali probatione eo-
 » rundem omnium recipienda. Qua relatione
 » audita, eadem Sanctitas Sua, exquisitis reve-
 » rendissimorum D. D. Cardinalium votis, de
 » ipsorum consilio decrevit, ut ad ulteriora pro-
 » cederetur, supradictæque litteræ remissoria-
 » les et compulsoriales ad partes expedirentur. »

26 Mors Sixti V, quæ die xxvii Augusti
 ejusdem anni mxc contigit, obstetit, quo mi-
 nus ille quidquam præterea in hac causa effe-
 rit; sed ea intellecta, rex Philippus II, tum
 quod eadem causa ipsi magnopere cordi esset,
 tum etiam ut patribus Prædicatoribus Valenti-
 nis gratificaretur, die xxi Septembris anni mxc
 scripsit denno Romam ad legatum suum, man-
 dans; ut apud novum Pontificem dictas litte-
 ras remissoriales expediendas procuraret. Regiæ
 litteræ sic habent: « Rex. Comes d'Olivares,
 » nomine Prioris ac conventus Prædicatorum
 » Valentie certior factus sum, eos pro beati
 » fratris Ludovici Bertrandi canonizatione, fa-
 » cultate per Breve ad preces meas anno
 » MDLXXXVI hac super re concessum illis facta,
 » diligenter laborare, jamque post productas vi-
 » sasque

A. AVIGNONO.
 CAP. IV.

examinatoque

E
 processu gene-
 rali, via ster-
 nitur ad pro-
 cessum in spe-
 cie.

F

verum litteræ
 remissoriales,
 interveniente
 rituum

A. AVIGNONO. » sasque ab iis, quibus id Pontifex commiserat, » probationes, decretum de altero Brevis ad particulares de singulis informationes recipiendas factum fuisse, sed caruisse effectu; supplicantque mihi, ut ego novo Pontifici instem, » ut Breve illud expediat, utque interea, dum » de canonizatione perficienda tractatur, permittat Religiosis dicti conventus Missam aliaque divina Officia de eodem Beato celebrare » in ea aede, in qua sanctum illius corpus magno cum decore, veneratione et miraculis » quiescit, quemadmodum etiam de aliis ante » peractam canonizationem celebrare concessum fuit. Cum ejus ponderis id opus sit, volui » id tibi committere, ut id eo studio tractes, » quod ejus dignitas postulat, et meo nomine » apud Sanctitatem Suam, aliosque, prout necessarium fuerit, officiis et opportunis rationibus satagas, ut desideratum fortiatum effectum. Quod si feceris, pro particulari servitio » reputabo. In palatio S. Laurentii die XXI Septembris MDCXC ».

B 27 Quamquam vero laudatus rex ista legato suo scripserit, et enixe mandaverit, ut praedictas litteras remissoriales expediendas curaret, nihil tamen obtineri tunc potuit, quia Sixto V mortuo in Pontificatum successit Urbanus VII eum non nisi decem diebus tenuit *b*; successit illi Gregorius XIV, qui mensibus decem totidemque diebus supervixit *c*: post hunc electus fuit Innocentius IX *d*, qui pariter solum duobus mensibus in vivis superavit; cumque huic successisset Clemens VIII *e*, tot negotia tractanda habuit, ut dictae litterae remissoriales et compulsoriales expediri nequierint ante diem v Decembris anni MDCXCV, Pontificatus ejusdem anno quarto; quo die Actor regis, Laurus Dublii, et doctor Joannes Baptista Vives, velut procurator Valentiae, et pater magister frater Bartholomaeus de Miranda, procurator generalis Ordinis Praedicatorum, Congregationi Rituum obtulerunt articulos, quos probare volebant.

28 Cumque Jacobum Nerottum, Camerae Apostolicae procuratorem fiscalem, ad eas litteras remissoriales expediendas antea citassent, fiscus protestatus est, ut in iisdem nominarentur iudices non suspecti, usque in examine adesset suus Substitutus, doctor Martinus Andrea Pavorde * (quae dignitas ecclesiae archiepiscopalis Valentinae est) et doctor cathedraticus universitatis ejusdem civitatis, aliusve ex iis, quos dictus Jacobus Nerotto indicasset. Atque ita sacra Congregatio Rituum Remissoriales dedit, iudices commissarios nominans archiepiscopum Valentinum, et episcopos Segobrigensem et Marrochianum *f*, addita clausula, ut saltem eorumdem duo in recipiendis testimoniis praesentes adessent. Post haec die XII Martii anni MDCXCVI procurator fiscalis Camerae Apostolicae obtulit certa interrogatoria, quibus interrogandi essent omnes testes, ac die XVI ejusdem mensis et anni Substitutum suum nominavit doctorem Martinum Andrea, et alios; clausaque ac sigillata litterae remissoriales et compulsoriales die XVI Martii praedicti anni MDCXCVI traditae sunt in manus Horatii Ciandelier mercatoris, qui eas recipiens juravit, se easdem per securum portitorem missurum Valentiam ad negotiorum suorum procuratorem Marcum Antonium Museffi mercatorem.

29 Hasce litteras remissoriales fida manu Valentiam allatas civitatis syndicus Jacobus Bertrandus, B. Ludovici frater, et magister frater Vincentius Justinianus Antist, velut procurator conventus Praedicatorum ejusdem civitatis, et patris magistri fratris Hieronymi Baptiste della Nuza, provincialis provinciae Aragoniae, ac reverendissimi patris Generalis totius Ordinis Praedicatorum, magistri fratris Hippolyti Mariae Beccaria Montis-Regalensis, cum litteris procuratoris a Christophoro Ferreri, civitatis Valentinae notario die XII Julii anni MDCXCVI acceptis; praesente etiam Marco Antonio Museffi, mercatore ac negotiorum procuratore Horatii Ciandelier, die XVII Octobris dicti anni laudatas litteras remissoriales ac compulsoriales obtulerunt domino Joanni de Ribera archiepiscopo Valentino, et domino Joanni de Espinosa episcopo Marrochiano; qui obedientes et acceptantes dictam Apostolicam commissionem, Gasparem Miconi, archiepiscopalis curiae Valentinae notarium in eadem causa notarium constituerunt, nuncium vero Joannem Ferreri, recepto ab eis iurejurando de officio suo fideliter peragendo.

30 Cumque die XXVII Novembris ejusdem anni MDCXCVI doctorem Martinum Andrea Pavorde ecclesiae archiepiscopalis aliosque praeterea a Jacobo Nerotto, Camerae Apostolicae procuratore fiscali, substitutos, tempore locoque praestitutis, ac recipiendos examinandosque testes citassent, processum instruere coeperunt, ac primo eos super interrogatoriis procuratoris fiscalis Camerae Apostolicae, deinde super articulis, a procuratoribus canonizationis oblati examinarunt. Examinarunt autem testes numero ducentos nonaginta unum usque ad diem secundam Decembris anni MDCXCVI, prolixumque ac copiosum processum formarunt. Et quia in litteris remissorialibus mandatum erat iudicibus, ut qualescumque probationes vel scripta, ad hanc canonizationis B. Ludovici Bertrandi causam pertinentia, reperirentur, ea processui insererent; procurator cause pater frater Ludovicus Primo, patris magistri, fratris Vincentii Justiniani Antist substitutus, die XVII Octobris anni MDCXCVI hanc in rem obtulit multas alias informationes, variis in locis acceptas, quae sequentes sunt eo ordine, quo in processu leguntur.